蠲
蠲
蠲

鲳
鹘
翳

u
引

罗
.
丿

褶

丿

蹋眦
鲫
蜊

Ⅱ

:
J
丿

〓

l
︱

︱

黠
婴
婴

鼽
憩
躐

跗
婴
鹬

朝水 函 E⒛⒛ 〕93号

转发辽宁省农业农村厅 诓宁省财政厅
辽宁省商务厅关于印发辽肀省农业机械
报废更新补贴工作实施方案的通知

各县 (市 )区农业农村局 (农机管理部门)、 财政局、商务局:

现将 《辽宁省农业农村厅 辽宁省财Jlk厅 辽宁省商务厅关于

印发辽宁省农业机械报废更新补贴工作刿施方案的通知》 (辽农

机 匚2020〕 144号 )转发给你们,请遵照执行。

⒈
唧
喇
/

〓〓〓而〓〓田≡

 ∷

亻
棚〓柙
c

∮

〓J
:
;
∷

〓

轩

〓ι
⒐
v
`

觫

镥

镥

曩

踺

型

躔

餍

麽

婴

鹬

跤

曩

曩

饕

饕

蝮

齄

曦

曩 曩

辽 农机 〔2020〕 144号

遥宁省农业农村厅 辽叫P省财政i厣 辽宁省商务厅

关于印发辽宁省农业枫械搬废更新

补贴工作实滟方案的通知

各市农业农村局、财政局、商务局:

为加快老旧农机报废更新进度,促进农机装各结构优化和节

能减排,保 障农机安全生产,根据 《农业农村部办公厅 财政部

办公厅 商务部办公厅关于印发 〈农业机械报废更新补贴实施指

导意见〉的通知》(农办枳1〔 ⒛20)2号 )精神,经研究,对 《辽

宁省农机报废更新补贴试点工作实施方案》(辽农机 〔⒛19〕 117

号)进行了修订完善,现予印发,请遵照执行。

-1-

|

(此页无正文。)

∷抄报:农业农村部、财政哪、

麟
鎏

骰鲟

辽宁省农业农村厅办公室

遥宁省农业机槭报废珥新补贴工作实施方案

为优化我省农机装各结构,促进农机安全生产和节能减排 ,

按照 《农业农村部办公厅 财政鄯办公厅 商务部办公厅关于印发

<农业机械报废更新补贴实施指导意见》的通知》(农办机 〔⒛20〕

2号 )要求,结合我省实际情况,+ll定本实i施 方案。

一、总体要求

贯彻落实 《国务院关于加快推进农业机械化和农机装各产业

转型升级的指导意见》 (国 发 (⒛ 18〕 砬 号)精神,围绕实施乡

村振兴战略,按照
“农民白愿、政策支持、方便高效~、 安全环保

”

的原则,在我省全面实行农业机械报废更新补贴政策,进一步淘

汰耗能高、污染重、安全性能低的老旧农业机械,加快推广应用

先进适用、节能环保、安全可靠的农业机械”持续优化我省农机

装各结构,促进农业机械化转型升级和农业绿色发展。

二、实施范圉和补贴对象

农业机械报废更新补贴政策在全省范围内实施 (不含大连

市 )。 补贴对象为从事农业生产的个人和农~业 生产经营组织,农

业生产经营组织包括农村集体经济组织、农民l专业合作经济纽

织、农业企业和其他从事农业虫产经营的组织◇

三`补贴种类和报废条件

我省农业机械报废种类为掏拉机、联合收割朋J、 水稻插秧机、

机动喷雾 (粉 )机、机动脱粒执、饲料 (萆 )粉碎机、铡萆机。

补贴的报废农业机械应当主要鄯件齐全,来源清楚合法。机主应

就机具来源、归属等作出书面承诺。纳入牌证管理的农业机械需

-|3 -

要提供监理机构核发的牌证;无牌证或未纳入牌证管理的,应 当

具有铭牌或出厂编号、车架号等机具Γ身份信息,或 由农机监理机

构出具已各案管理的档案资料。

符合下列条件之一的农业机械可申请办理报废。一是达到报

废年限。大中型拖拉机15年 、履带式拖拉机和自走式联合收割机‘

12年 、悬挂式玉米联合收割枳,10年 、手挟武水稻插秧机8年、乘

坐式水稻插秧机10年、机动喷雾 (粉 )机 10年 、机动脱粒机8年、

饲料粉碎机 (≡ 18kW)10年 、饲料粉碎+JlJ(≡ 18kW)12年 、铡

萆机10年;二是未达报废年限,但技术状况差,故障发生率高 ,

安全隐患大的农业机械;三是农业机械损毁严重、维修成本高、

无法修复或无配件来源的农业机械;四是国家明令淘汰的农业机

械。共体报废农业机械技术条件,按照 《α3″ 16"7o⒛08拖拉机

禁用与报废》《NY/广 I′ 1875¨2010联合收割机禁用与报废技术条件》

《lNY/T35” -⒛ 19水稻 插 秧 机 报 废 技 术 条 件 》 K【l(飞r/T2454-⒛ 19机

动 植 保 机 械 报 废 技 术 条 件 》llNY/T3532冖 ,Cl19机 动 朋J粒机 报 废 技 术

条 件 》、《lGr厅353o~2o19铡 萆 拶L{报谚乏技 术 条 件 》 《NhJ″3531呓019

饲料粉碎机,报废技术条件》等相关农业机械禁用与报废标准

执行。

四、补贴标准

农业机械报废更新补贴曲报废部分补贴与更新部分补贴两

部分构成。补贴资金在农机购聱补贴资金中列支。报废部分补贴

实行定额补贴,补贴额按报废农机类别和机型确定,单台农机报

废补贴额原则上不超过 2万元。结合我省实际,拖拉机和联合收

割机报废补贴额按照农业农村部发布的最高补贴额确定”其他农

一 每
¨

业枳1械报废补贴额确定按照同类型农机购僵i^补贴额的30%测算 ,

并适当考虑运输拆解成本 (见J附件 l)。 更新部分补贴标准按当年

辽宁省农机购置补贴政策相关规定执Ⅱ行。

五、田收企业

报废农业机械回收企业 (以下简称
“丨国1次企业”)应 以当地具

各资质的报废机动车回收拆解企业为主‘(见附件2),也可选择依

法具有农业机械回收拆解经营业务的其他企业或合作社,方便群

众自主选择,形成行业公平竟争服务机制。回收企业应当符合《农

业机械安全监督管理条例》和《NYT2900-2016报 废农业机械回收

拆解技术规范》等有关要求,遵守国家有关消防、安全、环保的

规定。回收企业可向当地县级农业农村部门提出各谋 申请,由县

级农业农村局、商务局依据相关规定审核确定,并通~过县级媒体

和省农机购置补贴信氵恝公开专栏向社会公布。

六、操作程序

〈一)报废旧机。机主携带身份证明及相关资料 (如农业机

械来历承诺书、机具身份倌息或农枳l监理枳J构 出累了已J各案管理的

档案资料等),将拟报废的农业机械交售给各蘖的回收企业。回

收企业核对机主信息和报废农业机械信息”对符合报废条件的 ,

现场采集报废农业机械与机主的人机舍影照片,向 机主出具经签

字盖章的 《辽宁省报废农业机械回收̂确 认丿良(样式 )》 (见 附件3,

以下简称 《确认表》),农业机械报废残值按照公平交易原则合理

确定。回收企业应及时对回收的农机进行解体或销毁,对国家禁

止生产销售的发动机等主要零部件进行破坏性处理。采集报废农

机拆解前后对比照片或视频资料,建立包恬农机铭牌或其它能体

-5—

现农机身份原始资料在内的拆解台账档案,保存期不少于3年 。

回收企业应及时向县级农业农村部门提供机主和报废农机信息 ,

由县级农业农村局派出农机监理人员对报废农机拆解或销毁进

行监督。

(二 )注销登记。机主持 《确认表》和相关凭训I,到 当地负

责农机牌证管理的机构依法办理牌证注销手续或核查各案管理

信息。县级农机监理机构应核对机主身份和报废农业机械信息 ,

对纳入牌证管理的拖拉机和联合收割机收田牌证,在 《确认表》

上签注“已办理注销登记”
字样;无牌证或未纳入牌证管理的农机 ,

核查各案信息后应在 《确认表》上签注“已核查档案信息”
字样。

(三 )兑现补贴。机主凭 《确认表》及身份证明,按照各地

实施细则和王作流程申请办理补贴手续◇各地农业农村局、财政

局按职责分工进行审核,财政局向符合要求的机主兑现补贴资

金。各县 (市 、区)农业农村局按照报废补贴机具总量不超过购

置补贴机具总量的原则,合理确定年度报废补贴农机数量,允许

机主购买与报废种类和数量不同的农业机械。

七、工作要求

(一 )加强组织协调￠各地农业农村、财政、商务部门要加

强协调,密切配合,结合本地实际冫制定~农业机械报废更新补贴

实施细则和工作流程,建立报废更新补贴信息档案。农业农村局

要牵头建立实施细则和工作流程,做好实施方案解释工作。财政

局要加大投入力度,保障必要的工作经费。商务局要做好回收企

业农业机械报废指导工作。鼓励采用远程监控回收拆解做法9全

程监督,防止报废农机再次流入市场。

6-

(二 )抓妤政策宜传。各JfJ刂

网络等媒介,加强农业机械报废

晓度,营造良L妤舆论氛围。大力

贴标准、操作程序、投诉咨询方

会监督,确保农业机械报废更新衤

(王 )推秆便民服务。各地

鼓励采取“
一站式Ⅲ艮务、网上办理

和服务质量。要加强内部沟通协讠

平台衔接,实现倌】憝互联互通。

业:务办理触角,开展提前预约、

(四 )严肃工作纪律¤农业

农机购置补贴延伸缋效箸理考核

强对农机搬废更新补贴工作的监

具,各地要加强风险防控,严

补贴资金行为,严惩违舰主体。

视情节轻重,采取警告、通报、

禁止参与补贴实施等措施进行

金的企业、个人和农业生产经

的有关规定和原则进行严肃处

市场收购价,支付机主报废农

切实保障移1主利益。

自本方案印发之日起,原

作实施方案》(辽农机 〔⒛19〕

充分利用报纸、电】祝‘、广
ˉ
播、

新补贴政策宜传,扩大公众知

行信 I憝公开,对实施方案、补

等倌息全面公开,主动接受社

`贴 工作公平 、公正、公开。

强化服务i慈 丿1,创 新工作方式 ,

便民措施,提高补贴办理效率

,做好与农机购鼗补购工作倌息

围收企业增设业务网`氓
,延仲

门回收等便民惠民服务。

槭搦1废翼1新补贴工仰纳入全省

容。有关部门按照各自职责柙

。对未纳入J牌 证嘈理的农机

强监管。严查虚假报补等骗套

发现回收企业存在违规行为,应

暂停参与扑贴实施并限期整改、

理。对弄虚作假套取国家补贴资

组织,要参照l农业机燃购置补贴

。回收企业要依据当地废旧金属

残值”不得随意压低残值折价 ,

辽宁省农瑚J报废更新补贴试J锶 工

117号 )即彳i废止。各审农业农村

∷J

贴

强

要

总

补

怔
阝
绔
怔
「
ˉ

蜥
漶
谋
粗

雌机械|报

、省商务

璇”△季

耸年纷别

褂贴额△

伞典名∷单

秫《神式

|   i

际

厅

进

季

资

回

定本市

省财政

一月一

、半年

农机报

(拆解

Ⅱ硬l收确

8-

实

村

照

每

政

车

业

’结合姗
嬲
计表

,

铡
渊
跏

ˉ

施 方

ˉ

案

抄 报

ˉ

省

分 柝

ˉ

’

哗

ˉ

⒒

弼

屮

砷

丶买

并

计

月

⒈

⒉

⒊

本

’
统

每

据

则

度

好

°

根

细

进

做

作

要

施

施

,
ェ

局

实

实

求

结

附件 :

{
︱

附件 1

遥宁省中央财政资金 稠厶报废补贴额一览:袤

序号 机型 类:另刂
报废补贴额

(彡毛)

拖拉机

20马力以下 1000

0-50 I弓 丿J (彳努) 3500

o-80马 力 (含 ) 7000
°

o }-10()马 力 (含 ) 10000

100马力以上 12000

’

加

自走式全喂入稻麦联含

刂攵害刂移t

喂
'

、 量 0,5-1kζ s(含 ) 3000
田
灭

`量
l-3k留s(含 ) 5500

入邋:3-+kΞ双舍 ) 7300

黾入鑫 4k〃s以上 l1000

3
自走式∷半喂入稻麦联合

收割机

3行 35马力 (含 )叨‘上 7200

4行 (钅 〉∪1上 ,35马 力 (含 )

以)上
17500

媾 自走式玉米联合收割机

2行 7200

3行 12500

4行及以上 20000

悬挂式玉米联合收割机
l呓 行 3000

3-Zl行 5500

手扶式水稻插秧膨1

2行手扶步进式 500

4行及 0 上手扶步进式(简 易型 ) 100|0

车行手扶步进式 1300

6彳 及以上手扶步遴式 1700

7 乘坐式水稻插秧机

6彳 及以上独轮乘坐式 120|0

4行四轮乘坐式 5000

刁衍四轮乘坐式 8700

8彳 及以,上 四轮乘坐式 11500

8 机动喷雾机

啖杆长 邑《12m,;形式:悬挂犭1

牵引式
300

121n兰喷 干 长 `度
《 18m;形 :式 :悬

挂及牵引武

n
υ∠

υ

喷杆长丿之18】m:形式i:悬桂及牵

引式
1800

功率《∶

匹

;马 力;形式:自 走式 ,

沦驱劫、四轮转向
】200

18马力 功率《50马 力;形式 : 66θ0

自走式

离嫩

≥5

泗轮驱动、

诩 彩找

=0.8血
;

呛△:喷杆长

四耳
荮羽
筻∴∶i∶ |∶ |!∶丨|∶∶|

糊
狲
蛳50马卢

白走式

离谜

≥1{

笃功率《100
∷四i轮驱动、

阀 隙 |之0.8m;

锢L; 喷秆拦

查月
四砷
药蝌
潜J

△形式

》鞲向 :

i容积

l国m

7300

∷功率≥1

∷Pq轮驱

它0,8mI

)0马力:形 :

嘲、四轮转活
∷药箱容积

'l∷
长度之1&

丨

Q

●

●

0

阝
`

〓"

s
ˇ

△

渊嬲 1200(

9 机动脱∷立机

生产 ‘I0- s0Vh 豆米 晓敝机 800

生产爿 30盹 及以⊥玉爿 桃̄

¨

粒脱么

` 110{

生虍 率 ⒌一 lOt/h ∶湘J悦粒机 30C

1θ 饲料(薄) ⒊猝机

400 wnl-转子苴秤《 50- 20(

擗子蓝径≥5 n 30(

△
玉

△
ェ 铡萆 阢

蒯h5生产率 9{ 40(

%仳孓生产率
<
艹 t/h | 80(

5讷l-生产率 钥

〓
肭

90{

~L产率≥2 25(

10 -

{ { |

附件 2

辽宁省报废汽车回 (拆解)企业名单
所在地区

沈阳市沈阳市秋实报废汽车回

沈阳储能环保产业

大连市报废车辆回收拆

大连晨达废旧汽车再利

抚顺市

本溪市

鞍山市汽车回收有

限责任公司抚顺市鹏泰报废汽车回收

本溪宏远报废汽车回收拆 有限责任公司

丹东市金回报废汽车拆

锦州金属回收有限

营口市物资再生利用

阜新市金回报废汽车拆解 限责任公阃

辽阳市金属卩l收有

铁岭市物资再生利用有

辽宁隆运环保科技

责任公司

盘锦市报废汽车回收有

葫芦岛市再生资源利用 限责任公百丨

机主姓名/

单位名称

机主联系电话

已核对信患。

已拆解 (销毁》¤

农机回收企业 (蕈 )

机主签字 (按手印 )

有牌证 ,

无牌证 ,

机变签字

附件 3

辽宁省搌 农业机槭 丨驳确 彐审1〉
回收确认袤编号 :

说明:1。本表一 联。工联浓机回 业存查 ; 蜊存查:

管部门办理申潴补贴 续;四联机主留

L2-